
Kurzfassung der Abfallbilanz 2013 der öffentlich-
rechtlichen Entsorgungsträger des Landes Brandenbur g

Nachfolgend werden für das Bilanzjahr 2013 die den öffentlich- rechtlichen Entsorgungsträgern (örE) des Landes Brandenburg 
zur Entsorgung überlassenen Abfälle dargestellt. Die Abfallbilanz enthält sowohl Angaben zum Aufkommen nach Art, Menge und 
Herkunft als auch zum Verbleib und ermöglicht so den Kommunen und der interessierten Öffentlichkeit vergleichende Be-
trachtungen zu den kommunal entsorgten Abfällen. Die Daten sind Grundlage für abfallwirtschaftliche Planungen, auch über das 
Land Brandenburg hinaus.

Das Gesamtaufkommen der überlassenen Abfälle stieg gegenüber dem Vorjahr um 35 Tsd. Mg und lag mit 1.008 Tsd. 
Megagramm (Mg) erstmals seit 2010 wieder über einer Million Megagramm. Allerdings blieb in den meisten Entsorgungsgebieten 
das Gesamtaufkommen gegenüber dem Vorjahr nahezu unverändert, lediglich im Landkreis Barnim kam es im Rahmen der 
Sicherung und Rekultivierung der Deponie Eberswalde-Ostend zu einer signifikanten Erhöhung der angenommenen Bauabfälle. 
Die Entwicklung des Aufkommens stellt sich in den betrachteten Hauptgruppen unterschiedlich dar. Bei den Festen Siedlungs-
abfällen setzt sich der sinkende Trend fort. Das Aufkommen ist im Vergleich zum Vorjahr von 542 auf 533 Tsd. Mg zurück-
gegangen. Das resultiert  aus niedrigeren Sammelmengen bei Hausmüll, Sperrmüll aus Privathaushaltungen sowie bei sonstigen 
hausmüllähnlichen Gewerbeabfällen. Auf Grund der weiterhin sinkenden Einwohnerzahl ist die spezifische Menge an Haus- und 
Sperrmüll aus Haushaltungen allerdings gleich geblieben. Der in den vergangenen Jahren verzeichnete Rückgang der Mengen an 
getrennt erfassten Wertstoffe konnte gestoppt werden und liegt im Bilanzjahr knapp 2 Tsd. Mg über dem Wert des Vorjahres. Die 
Mengen der Hauptgruppen Bauabfälle und Sekundärabfälle sind angestiegen.  

Eine große Menge der überlassenen Abfälle wurde direkt verschiedenen Verwertungsanlagen zum Recycling, zur Kompostierung 
oder zur energetischen Verwertung zugeführt. Nur noch ein geringer Teil wurde direkt deponiert bzw. als Deponiebaustoff 
verwendet. 514 Tsd. Mg aller überlassenen Abfälle wurden vor der weiteren Entsorgung einer Restabfallbehandlung unterzogen –
ca. 16 Tsd. Mg weniger als noch im Vorjahr. Durch die Vorbehandlung konnten insbesondere Ersatzbrennstoffe hergestellt, 
Metalle für eine stoffliche Verwertung abgetrennt bzw. die nicht verwertbaren Reste für die anschließende Deponierung inertisiert
werden. Insgesamt wurden rund 73 % aller überlassenen Abfälle einer Verwertung zugeführt. Der Rest wurde deponiert, 
thermisch behandelt oder schadlos beseitigt. 

Die Gesamtentsorgungskosten der öffentlich-rechtlichen Abfallentsorgung sind im Vergleich zum Vorjahr um 3 Mio. Euro auf 169 
Mio. Euro gestiegen. Die durchschnittliche Abfallgebühr je Einwohner beträgt 49 Euro je Einwohner. Damit liegt das Gebühren-
niveau seit nunmehr 7 Jahren konstant zwischen 47 und 49 Euro.

Nachfolgende Tabellen und Abbildungen stellen die zusammengefassten Daten aller örE dar.



1) Quelle: AfS, Stand: 06/2013

Tabelle 1
Bevölkerung in den Gebieten der öffentlich-rechtlic hen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2013

Öffentlich-rechtlicher Entsorgungsträger

Brandenburg an der Havel 71.108
Cottbus 99.595
Frankfurt (Oder) 58.225
Potsdam 160.051
Barnim 173.307
Havelland 153.413
Märkisch-Oderland 187.212
Oberhavel 202.436
Oder-Spree 176.761
Ostprignitz-Ruppin 99.021
Potsdam-Mittelmark 204.837
Prignitz 78.333
Spree-Neiße 119.503
Uckermark 122.045
SBAZV 272.497
KAEV "Niederlausitz" 87.083
AEV Schwarze Elster 182.054
Land Brandenburg 2.447.481

Bevölkerung  1)



Abbildung 1
Anteile ausgewählter Entsorgungsleistungen an den 

Gesamtkosten für die Abfallentsorgung 
im Land Brandenburg 2013

* z.B. Personal- und Fixkosten, die nicht speziell zugeordnet werden konnten
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Alle Angaben einwohnerspezifisch in EURO je Einwohner (€/E)

Abbildung 2
Durchschnittliche Gebührenbelastung für die Abfalle ntsorgung 

der Haushaltungen in den Gebieten der öffentlich-re chtlichen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2013
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Durchschnittliche Gebührenbelastung in EURO je Einwohner (€/E)

Abbildung 3
Entwicklung der durchschnittlichen einwohner-

spezifischen Gebührenbelastung für private 
Haushaltungen im Land Brandenburg 2002 bis 2013

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



* die in der Abfallbilanz erfassten Abfälle werden inhaltlich sechs Hauptgruppen zugeordnet
Angaben in Tausend Megagramm (Tsd. Mg) bzw. spezifisch in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Abbildung 4
Abfallaufkommen nach Hauptgruppen* 

im Land Brandenburg 2013
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* ohne die Mengen der Dualen Systeme
- nichts vorhanden

Tabelle 2
Abfallaufkommen nach Hauptgruppen in den 

Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er
des Landes Brandenburg 2013

Feste 
Siedlungs-

abfälle
Wert-
stoffe*

Problem-
stoffe

Bau-
abfälle

Sonstige 
Abfälle

Sekundär-
abfälle

Brandenburg an der Havel 25.356         16.718      7.958        19             658           2               -               
Cottbus 44.272         27.639      13.120      79             3.424        11             -               
Frankfurt (Oder) 21.782         14.281      5.304        24             1.694        61             418           
Potsdam 65.036         43.896      20.494      151           443           21             30             
Barnim 143.071       42.269      24.821      177           65.362      8.425        2.017        
Havelland 47.464         31.671      11.103      129           3.629        752           180           
Märkisch-Oderland 49.813         33.913      13.960      114           1.527        145           155           
Oberhavel 61.246         42.334      15.388      106           1.900        345           1.173        
Oder-Spree 66.845         40.055      14.442      99             5.194        87             6.968        
Ostprignitz-Ruppin 30.514         18.922      10.153      57             1.146        16             220           
Potsdam-Mittelmark 71.087         34.222      33.819      293           2.708        45             -               
Prignitz 23.088         16.222      5.137        52             1.282        78             318           
Spree-Neiße 47.744         22.867      12.920      72             2.535        4.115        5.235        
Uckermark 101.571       29.743      21.573      86             8.720        785           40.664      
SBAZV 118.406       65.379      34.103      323           10.167      5.056        3.379        
KAEV "Niederlausitz" 38.967         18.029      11.187      82             6.055        1.446        2.167        
AEV "Schwarze Elster" 51.838         35.815      15.291      177           374           181           -               
Land Brandenburg 1.008.099    533.977    270.771    2.038        116.819    21.572      62.923      

Abfallauf-
kommen
gesamt

davon

[ Mg ]

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger



Tabelle 3
Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen in den 

Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er 
des Landes Brandenburg 2013

Sonstige
aus 

Gewerbe
[ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ Mg] [ kg/E ] [ Mg] [ Mg]

Brandenburg an der Havel 16.718   235    11.013   155    2.038     29      120         3.547     50      -              -                
Cottbus 27.639   278    14.731   148    7.174     72      24           3.618     36      15           2.076        
Frankfurt (Oder) 14.281   245    7.182     123    1.749     30      639         2.643     45      131         1.938        
Potsdam 43.896   274    28.732   180    11.331   71      -              3.755     23      78           -                
Barnim 42.269   244    29.389   170    6.530     38      522         2.661     15      573         2.593        
Havelland 31.671   206    19.312   126    4.390     29      1.550      5.722     37      300         398           
Märkisch-Oderland 33.913   181    23.128   124    4.529     24      463         5.468     29      235         90             
Oberhavel 42.334   209    27.930   138    5.581     28      1.108      7.386     36      42           288           
Oder-Spree 40.055   227    27.997   158    5.467     31      176         6.275     36      139         -                
Ostprignitz-Ruppin 18.922   191    11.164   113    3.141     32      1.507      2.691     27      361         58             
Potsdam-Mittelmark 34.222   167    21.054   103    5.062     25      -              8.067     39      39           -                
Prignitz 16.222   207    10.588   135    1.770     23      16           2.898     37      883         68             
Spree-Neiße 22.867   191    14.023   117    4.222     35      198         4.139     35      115         170           
Uckermark 29.743   244    19.882   163    6.613     54      -              3.248     27      -              -                
SBAZV 65.379   240    39.556   145    12.291   45      4.477      6.869     25      2.185      0               
KAEV "Niederlausitz" 18.029   207    12.395   142    2.177     25      309         2.862     33      4             282           
AEV "Schwarze Elster" 35.815   197    18.844   104    8.054     44      -              8.917     49      -              -                
Land Brandenburg 533.977 218    336.921 138    92.119   38      11.108    80.766   33      5.101      7.962        

davon
Feste 

Siedlungs-
abfälle
gesamt

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Hausmüll

Hausmüllähnliche 
Gewerbeabfälle

Geschäftsmüll
aus 

Haushaltungen

Sperrmüll
Sonstige 

Feste 
Siedlungs-

abfälle

0  weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden



Einwohnerspezifisches Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2013

Abbildung 5 Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen 2013
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Angaben in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Abbildung 6
Einwohnerspezifisches Aufkommen an Festen 

Siedlungsabfällen der öffentlich-rechtlichen 
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2013
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* ohne Mengen der Dualen Systeme
- nichts vorhanden

Tabelle 4
Wertstoffaufkommen* in den Gebieten der 
öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger

des Landes Brandenburg 2013

Papier und 
Pappe 

(ohne Ver-
packungen) Metalle

Bekleidung/
Textilien

Bioabfälle 
(Biotonne)

Kompostier-
bare Garten- 

und Park-
abfälle

Holz 
(getrennt 

gesammelt)

Elektro-
nische 
Geräte

Sonstige 
Wertstoffe

[Mg ] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 7.958       112   2.947           -                -                   1.321          3.001           -                   689            -                
Cottbus 13.120     132   5.342           226           -                   -                 6.937           -                   565            50             
Frankfurt (Oder) 5.304       91     2.334           80             3                  2.190          427              -                   269            -                
Potsdam 20.494     128   9.680           182           626              174             7.044           1.967           821            -                
Barnim 24.821     143   11.095         341           -                   -                 12.203         -                   1.049         133           
Havelland 11.103     72     8.904           159           -                   -                 500              534              892            114           
Märkisch-Oderland 13.960     75     9.950           132           -                   -                 2.915           214              552            197           
Oberhavel 15.388     76     10.610         71             -                   -                 3.852           38                813            4               
Oder-Spree 14.442     82     9.093           160           22                -                 3.764           112              1.240         52             
Ostprignitz-Ruppin 10.153     103   4.994           37             -                   660             3.860           -                   583            20             
Potsdam-Mittelmark 33.819     165   12.245         264           -                   2.128          17.774         -                   1.408         -                
Prignitz 5.137       66     4.010           -                -                   -                 371              -                   662            94             
Spree-Neiße 12.920     108   7.496           104           11                -                 4.950           -                   359            -                
Uckermark 21.573     177   5.174           247           39                -                 12.697         2.508           901            7               
SBAZV 34.103     125   15.705         415           58                -                 13.837         2.233           1.825         30             
KAEV "Niederlausitz" 11.187     128   4.045           152           -                   -                 6.678           -                   312            -                
AEV "Schwarze Elster" 15.291     84     7.889           199           40                -                 6.492           48                623            -                
Land Brandenburg 270.771   111   131.512       2.768        799              6.473          107.301       7.653           13.563       702           

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Wertstoffe 
gesamt

davon

[Mg ]



Angaben in Megagramm (Mg); spezifisch in Kilogramm je Einwohner (kg/E) 

Tabelle 5

Aufkommen der durch Duale Systeme entsorgten 
Verpackungsabfälle aus haushaltsnaher Sammlung 

in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen
Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2013

[Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ] [Mg ] [ kg/E ]
Brandenburg an der Havel 5.716      80           982         14           1.822      26           2.912      41           
Cottbus 7.748      78           1.357      14           2.456      25           3.935      40           
Frankfurt (Oder) 4.962      85           861         15           1.615      28           2.486      43           
Potsdam 10.210    64           2.125      13           3.195      20           4.890      31           
Barnim 12.091    70           1.806      10           4.481      26           5.805      33           
Havelland 12.449    81           1.718      11           4.436      29           6.295      41           
Märkisch-Oderland 14.236    76           2.194      12           4.905      26           7.138      38           
Oberhavel 15.545    77           2.959      15           4.740      23           7.846      39           
Oder-Spree 12.363    70           2.566      15           4.393      25           5.404      31           
Ostprignitz-Ruppin 9.571      97           1.665      17           3.107      31           4.800      48           
Potsdam-Mittelmark 16.382    80           2.995      15           5.865      29           7.522      37           
Prignitz 6.088      78           1.095      14           2.294      29           2.700      34           
Spree-Neiße 9.969      83           1.228      10           3.475      29           5.265      44           
Uckermark 8.757      72           1.417      12           2.991      25           4.349      36           
SBAZV 19.275    71           4.008      15           5.859      22           9.408      35           
KAEV "Niederlausitz" 5.878      67           890         10           2.167      25           2.821      32           
AEV Schwarze Elster 15.723    86           2.199      12           4.810      26           8.714      48           
Land Brandenburg 186.963  76           32.064    13           62.609    26           92.290    38           

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Duale Systeme
Jahresmenge

davon

Verpackungen aus
Papier und Pappe

Verpackungen 
aus Glas

Leicht-
verpackungen



Angaben in Megagramm (Mg) bzw. spezifisch in Kilogramm je Einwohner (kg/E) 

Tabelle 6
Gesamtes Wertstoffaufkommen und spezifische Wert-
stoffmengen in den Gebieten der öffentlich-rechtlic hen

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2013

[Mg] [kg/E] [Mg] [kg/E] [Mg] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 13.674         192              7.958           112              5.716           80                
Cottbus 20.868         210              13.120         132              7.748           78                
Frankfurt (Oder) 10.266         176              5.304           91                4.962           85                
Potsdam 30.704         192              20.494         128              10.210         64                
Barnim 36.912         213              24.821         143              12.091         70                
Havelland 23.552         154              11.103         72                12.449         81                
Märkisch-Oderland 28.196         151              13.960         75                14.236         76                
Oberhavel 30.932         153              15.388         76                15.545         77                
Oder-Spree 26.805         152              14.442         82                12.363         70                
Ostprignitz-Ruppin 19.723         199              10.153         103              9.571           97                
Potsdam-Mittelmark 50.201         245              33.819         165              16.382         80                
Prignitz 11.225         143              5.137           66                6.088           78                
Spree-Neiße 22.889         192              12.920         108              9.969           83                
Uckermark 30.330         249              21.573         177              8.757           72                
SBAZV 53.378         196              34.103         125              19.275         71                
KAEV "Niederlausitz" 17.065         196              11.187         128              5.878           67                
AEV "Schwarze Elster" 31.014         170              15.291         84                15.723         86                
Land Brandenburg 457.734       187              270.771       111              186.963       76                

Öffentlich- rechtlicher 
Entsorgungsträger

Wertstoffe 
gesamt

davon
öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Duale Systeme



Abbildung 7
Entwicklung des Aufkommens 
ausgewählter Wertstoffarten 

im Land Brandenburg 2004 bis 2013
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Abbildung 8
Entwicklung des Aufkommens an Festen Siedlungs-

abfällen (ohne Sonstige Feste Siedlungsabfälle)
und Wertstoffen im Land Brandenburg 2004 bis 2013
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Abbildung 9
Aufkommen an Festen Siedlungsabfällen und

Wertstoffen im Land Brandenburg 2004 bis 2013
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Angaben in Megagramm (Mg) bzw. in Kilogramm je Einwohner (kg/E)

Tabelle 7

Aufkommen an Problemstoffen aus Haushaltungen
und Sonderabfallkleinmengen aus dem Gewerbe in den
Gebieten der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträg er 

des Landes Brandenburg 2013

[Mg] [kg/E]
Brandenburg an der Havel 19 0,27
Cottbus 79 0,79
Frankfurt (Oder) 24 0,40
Potsdam 151 0,94
Barnim 177 1,02
Havelland 129 0,84
Märkisch-Oderland 114 0,61
Oberhavel 106 0,52
Oder-Spree 99 0,56
Ostprignitz-Ruppin 57 0,58
Potsdam-Mittelmark 293 1,43
Prignitz 52 0,66
Spree-Neiße 72 0,61
Uckermark 86 0,70
SBAZV 323 1,19
KAEV "Niederlausitz" 82 0,94
AEV "Schwarze Elster" 177 0,97
Land Brandenburg 2.038 0,83

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger

Menge



0  weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden

Tabelle 8
Aufkommen an Bau- und Abbruchabfällen
in den Gebieten der öffentlich-rechtlichen

Entsorgungsträger des Landes Brandenburg 2013
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Brandenburg an der Havel 658             641      0                -           -           -           17              -           -                 
Cottbus 3.424          -           3.083         -           39        86        146            -           70              
Frankfurt (Oder) 1.694          1.694   -                 -           -           -           -                 -           -                 
Potsdam 443             -           10              140      83        83        114            5          9                
Barnim 65.362        1          28.834       -           67        188      184            36.030 58              
Havelland 3.629          255      1.061         99        318      1.566   212            118      -                 
Märkisch-Oderland 1.527          606      504            100      36        70        152            21        38              
Oberhavel 1.900          691      561            0          33        141      110            -           365            
Oder-Spree 5.194          2.546   2.349         -           -           170      122            5          2                
Ostprignitz-Ruppin 1.146          244      -                 -           49        274      93              -           487            
Potsdam-Mittelmark 2.708          497      1.325         180      39        97        141            -           428            
Prignitz 1.282          1.018   4                -           6          224      31              -           0                
Spree-Neiße 2.535          49        1.325         4          21        76        74              932      54              
Uckermark 8.720          141      3.834         579      598      2.599   39              874      56              
SBAZV 10.167        323      6.726         739      81        454      326            25        1.493         
KAEV "Niederlausitz" 6.055          311      3.899         63        155      214      87              995      331            
AEV "Schwarze Elster" 374             207      -                 -           17        45        26              -           80              
Land Brandenburg 116.819      9.224   53.516       1.904   1.541   6.287   1.871         39.006 3.470         

Öffentlich-rechtlicher 
Entsorgungsträger
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Abfallgruppennummer und Bezeichnung nach Abfallverzeichnis-Verordnung - AVV

Tabelle 9
Aufkommen an Sonstigen Abfällen 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
im Land Brandenburg 2013

Bezeichnung der Abfallgruppe Abfallgruppe Menge 
Abfälle aus Kraftwerken und anderen Verbrennungsanlagen (außer 19)  1001 10.459
Garten- und Parkabfälle (einschließlich Friedhofsabfälle)  2002 5.654
Abfälle aus der Geburtshilfe, Diagnose, Behandlung oder Vorbeugung von 
Krankheiten beim Menschen

 1801 1.817

Abfälle aus Prozessen der mechanischen Formgebung sowie der physikalischen 
und mechanischen Oberflächenbearbeitung von Metallen und Kunststoffen

 1201 986

Altfahrzeuge verschiedener Verkehrsträger (einschließlich mobiler Maschinen) und 
Abfälle aus der Demontage von Altfahrzeugen sowie der Fahrzeugwartung (außer 
13, 14, 1606 und 1608)

 1601 779

Abfälle aus Landwirtschaft, Gartenbau, Teichwirtschaft, Forstwirtschaft, Jagd und 
Fischerei

 0201 578

Bohrschlämme und andere Bohrabfälle  0105 328
Abfälle aus der Herstellung von Glas und Glaserzeugnissen  1011 270
Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und Schutzkleidung  1502 224
Abfälle aus der Herstellung von Zement, Branntkalk, Gips und Erzeugnissen aus 
diesen

 1013 164

Abfälle aus der Textilindustrie  0402 142
Gebrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien  1611 84
Abfälle aus Herstellung, Zubereitung oder Verarbeitung von Kunststoffen, 
synthetischem Gummi und Kunstfasern

 0702 61

Abfälle aus der Eisen- und Stahlindustrie  1002 15
Abfälle aus der Zubereitung und Verarbeitung von Obst, Gemüse, Getreide, 
Speiseölen, Kakao, Kaffee, Tee und Tabak, aus der Konservenherstellung, der 
Herstellung von Hefe und Hefeextrakt sowie der Zubereitung und Fermentierung 
von Melasse

 0203 5

Abfälle aus Herstellung, Zubereitung oder Verarbeitung von Druckfarben  0803 2
Gesamt: 21.566



- nichts vorhanden

Tabelle 10
Aufkommen an Sekundärabfällen in den Gebieten  

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2013

 Rückstände aus 
Sortieranlagen  

 Abfälle aus der 
Abwasserbe-

handlung 

 Deponiesicker-
wasser 

 Andere 
Sekundärabfälle
(z.B. Mineralien, 
Sande aus der 
Wirbelschicht-

feuerung) 

Brandenburg an der Havel -                             -                             -                             -                             -                             
Cottbus -                             -                             -                             -                             -                             
Frankfurt (Oder) 418                        -                             192                        -                             225                        
Potsdam 30                          -                             28                          -                             2                            
Barnim 2.017                     58                          167                        -                             1.792                     
Havelland 180                        -                             170                        -                             10                          
Märkisch-Oderland 155                        109                        45                          -                             1                            
Oberhavel 1.173                     1.148                     25                          -                             -                             
Oder-Spree 6.968                     50                          2.908                     4.006                     4                            
Ostprignitz-Ruppin 220                        -                             211                        -                             9                            
Potsdam-Mittelmark -                             -                             -                             -                             -                             
Prignitz 318                        -                             318                        -                             -                             
Spree-Neiße 5.235                     27                          196                        3.091                     1.920                     
Uckermark 40.664                   -                             27                          -                             40.636                   
SBAZV 3.379                     34                          3.343                     -                             3                            
KAEV "Niederlausitz" 2.167                     204                        97                          1.497                     370                        
AEV "Schwarze Elster" -                             -                             -                             -                             -                             
Land Brandenburg 62.923                   1.629                     7.728                     8.594                     44.972                   

 davon 

 Sekundärabfälle
gesamt 

 [ Mg ] 

 Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger 



Entsorgung herrenloser Abfälle in den Gebieten 
der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger

des Landes Brandenburg 2013

0   weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden
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[Mg] [ kg/E ]
Brandenburg an der Havel 425      6,0 243      95        -           0          1          -           2          -           49        29        6           
Cottbus 127      1,3 7          109      -           -           -           -           0          11        -           -           -           
Frankfurt (Oder) 35        0,6 -           32        -           -           -           -           2          1          -           -           -           
Potsdam 656      4,1 399      248      -           -           1          0          0          6          -           -           2           
Barnim 277      1,6 277      -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
Havelland 347      2,3 277      3          0          26        7          7          13        6          -           -           8           
Märkisch-Oderland 528      2,8 315      -           68        -           14        23        45        -           13        5          45         
Oberhavel 649      3,2 624      -           -           -           11        7          -           6          -           -           -           
Oder-Spree 444      2,5 368      14        19        -           1          3          25        4          -           2          8           
Ostprignitz-Ruppin 187      1,9 163      -           -           -           3          5          13        3          -           -           -           
Potsdam-Mittelmark 892      4,4 469      3          35        282      4          6          31        2          28        8          25         
Prignitz 135      1,7 86        3          34        1          3          2          2          4          -           -           1           
Spree-Neiße 228      1,9 207      -           -           -           4          -           8          -           -           -           8           
Uckermark 121      1,0 44        1          12        39        3          7          6          -           4          -           5           
SBAZV 774      2,8 634      13        2          39        17        23        18        4          -           8          16         
KAEV "Niederlausitz" 331      3,8 242      0          1          -           9          4          20        -           37        -           18         
AEV "Schwarze Elster" 104      0,6 52        10        11        -           3          5          17        -           -           -           6           
Land Brandenburg 6.258   2,6 4.406   532      181      387      81        92        203      46        130      52        148       

[Mg]
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Tabelle 12
Deponierte Abfälle 

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2013

- nichts vorhanden

direkt 
deponierte 

Abfälle

deponierte 
Sekundärabfälle 

aus MBA

Brandenburg an der Havel -                                   -                                   -                                   
Cottbus 9.136                            3.351                            5.785                            
Frankfurt (Oder) -                                   -                                   -                                   
Potsdam 316                               316                               -                                   
Barnim 11.683                          251                               11.432                          
Havelland 14.779                          3.801                            10.978                          
Märkisch-Oderland 7.168                            64                                 7.104                            
Oberhavel 14.317                          170                               14.147                          
Oder-Spree 1.830                            1.830                            -                                   
Ostprignitz-Ruppin 6.873                            304                               6.569                            
Potsdam-Mittelmark 1.055                            1.055                            -                                   
Prignitz 6.180                            230                               5.950                            
Spree-Neiße 10.466                          4.335                            6.131                            
Uckermark 49.797                          49.797                          -                                   
SBAZV 3.995                            3.995                            -                                   
KAEV "Niederlausitz" 4.336                            3.858                            478                               
AEV "Schwarze Elster" 7.292                            62                                 7.230                            
Land Brandenburg 149.222                        73.418                          75.804                          

Öffentlich-rechtlicher
Entsorgungsträger

Deponierte
Abfälle
gesamt

davon

[ Mg ]



Abbildung 10
Entwicklung der deponierten Abfälle der 
öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 1992 bis 2013
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Tabelle 13
Aufkommen und Entsorgungswege der Abfälle

der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger
des Landes Brandenburg 2013

0   weniger als 0,5, jedoch mehr als nichts
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Brandenburg an der Havel 25.356         16.718   -             2            4.322     -             3.643     -             -             662        8            
Cottbus 44.272         22.038   -             2.864     6.805     -             9.049     3.351     -             266        74          
Frankfurt (Oder) 21.782         12.049   -             1.339     2.617     2.057     3.650     -             -             0            22          
Potsdam 65.036         43.922   4            1.982     7.218     -             11.324   316        -             267        3            
Barnim 143.071       42.534   -             121        12.221   72.442   14.424   251        761        170        7            
Havelland 47.464         25.590   -             6.635     898        -             10.055   3.801     163        318        3            
Märkisch-Oderland 49.813         26.955   -             5.728     2.915     59          13.795   64          101        21          12          
Oberhavel 61.246         42.002   -             811        3.823     -             13.865   170        -             11          202        
Oder-Spree 66.845         45.564   -             193        3.764     -             11.273   1.830     91          4.130     1            
Ostprignitz-Ruppin 30.514         19.502   -             467        4.459     -             5.629     304        6            49          -             
Potsdam-Mittelmark 71.087         -             26.116   8.584     19.902   212        14.945   1.055     51          5            217        
Prignitz 23.088         17.687   -             9            371        1            4.709     230        -             31          51          
Spree-Neiße 47.744         23.333   -             90          4.927     3.456     8.056     4.335     374        3.172     1            
Uckermark 101.571       26.493   -             2.606     12.697   141        9.711     49.797   52          1            74          
SBAZV 118.406       69.151   -             4.063     15.671   4.961     19.785   3.995     47          636        98          
KAEV "Niederlausitz" 38.967         18.913   -             662        6.678     2.292     4.737     3.858     216        1.550     61          
AEV "Schwarze Elster" 51.838         34.251   1.001     145        6.492     19          9.530     62          145        26          167        
Land Brandenburg 1.008.099    486.703 27.121   36.302   115.781 85.638   168.180 73.418   2.006     11.316   1.001     
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Alle Angaben in Tausend Megagramm (Abweichungen in den Summen durch Rundung)

Abbildung 11
Aufkommen und Entsorgungswege der durch

die öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger 2013
entsorgten Abfälle 
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